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Sammanfattning 

 

Polisanmälda brott i stadsdelsområdet 

Av de polisanmälda brott som kan antas ha betydelse för upplevelsen av trygghet är 

skadegörelse den dominerande brottstypen i Enskede-Årsta-Vantör 2007, tätt följt av 

egendomsbrott. Den minst vanliga brottstypen är sexual sexualbrott. Samtliga anmälda brott i 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsområde överensstämmer med motsvarande siffror för hela 

staden vid en rangordning. Skadegörelse anmäldes år 2007 i lite högre utsträckning i 

stadsdelsområdet (40 anmälningar/1000 invånare) än i Stockholms stad som helhet (38 

anmälningar/1000 invånare). Egendomsbrott anmäldes i mindre utsträckning i 

stadsdelsområdet än i staden. Brott mot liv och hälsa anmäldes i lite mindre utstreckning i 

Enskede-Årsta-Vantör (11 anmälningar/1000 invånare) som i staden (13 anmälningar/1000 

invånare). När det gäller brottstyperna brott mot frihet och frid, sexualbrott och narkotika 

brott skiljer sig stadsdelsområdet inte märkvärdigt från staden som helhet. 

  
Utsatthet för brott i stadsdelsområdet 

I enlighet med de stadsövergripande resultaten överensstämmer den angivna utsattheten i 

Enskede-Årsta-Vantör med den polisanmälda brottsligheten så till vida att stöld och 

skadegörelse är de vanligaste brottstyperna att ha utsatts för. Det var 34 procent av de som 

angivit att de utsatts för stöld som rapporterade att de utsatts för stöld av eller ur bil i 

bostadsområdet där de bor vilket är 6 procentenheter högre än i staden som helhet, 25 procent 

uppgav att de blivit bestulna ur utrymme som tillhör bostaden vilket är lite större andel en i 

staden och 20 procent uppgav att de hade fått cykel, moped eller MC stulen i området där de 

bor. Hot är något vanligare i Enskede-Årsta-Vantör än i staden som helhet (6,5 procent 

jämfört med 5,4 procent i staden). Absolut vanligast att ha blivit utsatt för hot var i stadsdelen 

Rågsved.  

 
Upplevda ordningsproblem i stadsdelsområdet 

Nedskräpning är, såsom för hela Stockholm, det vanligaste upplevda ordningsproblemet, tätt 

följt av mörka områden och dålig belysning, skadegörelse, klotter/grafitti och ungdomar som 

stör ordningen. Samtliga av de efterfrågade ordningsstörningarna, undantaget påträngande 

tiggeri vilket var lika, upplevdes i större utsträckning av invånarna i Enskede-Årsta-Vantör 

stadsdelsområde än av invånarna i staden som helhet. Boende i hyresrätt upplevde stökiga 

grannar i som problem i större omfattning än boende i bostadsrätt eller villa/radhus. 

 
Upplevd oro/otrygghet i stadsdelsområdet 

Undersökningens resultat visar att Enskede-Årsta-Vantörborna över lag är oroligare för att 

utsättas för brott än invånarna i staden som helhet. 

 

Större andel av invånarna i stadsdelsområdet än i staden som helhet var oroliga för att vistas 

ute efter mörkrets inbrott i området där men bor på grund av risken att utsättas för brott. Den-

na oro var framförallt vanlig bland kvinnor och i synnerhet i åldrarna 18 ï 34 år. Inom stads-

delsområdet är denna oro olika mycket utbredd. I Rågsved, Högdalen, Hagsätra och Bandha-

gen var det mycket större andelar av invånarna oroliga för detta än i övriga delar av stadsdels-

området. 

 

Samma geografiska förhållande som ovan föreligger när det gäller oro för att utsättas för in-

brott i bostaden. Fast i detta fall var det i Rågsved, Stureby, Enskedefältet och Gamla Enskede 

som andel oroliga var som störst. Det var framförallt kvinnor i åldrarna 35 år eller äldre som 

känner denna oro. 
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När det gäller oro för att utsättas för våld i den offentliga miljön föreligger en klar överrepre-

sentation bland kvinnor jämfört med män. Likt oron för att vistas i området där man bor efter 

mörkrets inbrott var det vanligast bland de yngre kvinnorna i åldrarna 18 ï 34 år. Störst andel 

av invånarna som uttrycker denna oro återfinns i stadsdelarna Rågsved, Högdalen och Hagsät-

ra.  

 

Oro för att utsättas för våld i hemmet rapporterades i lite större utsträckning än i staden. Det 

var framförallt i stadsdelen Rågsved där hela 12,3 procent uppgav denna typ av oro jämfört 

med 4,4 procent i hela stadsdelsområdet. 

 

Det var större andel i Enskede-Årsta-Vantör än i staden som uppgav att de var oroliga för att 

utsättas för rån. Denna oro var framförallt vanlig bland kvinnor och i stadsdelarna Rågsved, 

Högdalen och Hagsätra.  
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Bakgrund 

Stadsdelsområdet Enskede-Årsta-Vantör är beläget söder om Södermalm med stadsdelen År-

sta längs med vattenlinjen och består av de 12 stadsdelarna, Bandhagen, Dalen, Enskedefältet, 

Enskede Gård, Gamla Enskede, Hagsätra, Högdalen, Rågsved, Stureby, Årsta, Örby och Öst-

berga med sammanlagt lite drygt 85 000 invånare. 

 

Enskede, Johanneshov, Stureby och Årsta är gamla kulturbygder med riklig historia bevarad. 

Under senare delen av 1900-talet skedde flera stora förändringar i området, de äldre områdena 

förtätades, nya bostadsområden som Bandhagen, Hagsätra, Dalen och Rågsved byggdes samt 

Globen och Globen city. Mellan Östberga och Enskedefältet ligger ett av Stockholms större 

fria grönområden, Årstafältet som innan utbyggnaden av söderlänken var ganska svårtillgäng-

ligt. Sedan dess har grönområdet rustats upp med bland annat broar över våtmarker, ett kolo-

niområde, en kulturträdgård och promenad- och cykelstråk (bild 1).   

 

 
                                                           Bild 1. karta över Enskede-Årsta-Vantör stadsdelsområde och dess stadsdelar 
 

Ålders- och könsfördelningen i Enskede-Årsta-Vantör stadsdelsområde liknar i hög grad mot-

svarande fördelning för hela staden. Andelen utrikes födda är 23.2 procent vilket i stort sett 

motsvarar siffran för hela staden. Här är dock fördelningen mellan stadsdelarna inte lika jämn. 

I Rågsved bor det närmare 50 procent utrikes födda, medan motsvarande siffra i till exempel 

Örby och gamla Enskede är runt 11 procent (bild 2).  

 

 
 

Befolkningsstruktur i Enskede-Årsta-Vantör stadsdelsområde 

 
 

Befolkningsstruktur i Stockholms 
 

Bild 2. Befolkningsstrukturer i Enskede-Årsta-Vantör stadsdelsområde respektive i Stockholms stad 
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Som stadsdelsområde har Årsta-Enskede-Vantör något lägre medelinkomst, något högre andel 

mottagare av ekonomiskt bistånd men något lägre andel arbetslösa i förhållande till hela sta-

den. Årsta-Enskede-Vantör har också något lägre medelinkomst, något högre andel mottagare 

av ekonomiskt bistånd men något lägre andel arbetslösa i förhållande till hela staden (tabell 

1).  
 

Demografiska fakta Enskede-Årsta -Vantör  stadsdelsområde  

Invånarantal 85 000 personer 

Andel utrikes födda 23,2 procent 

Boendeform  

Andel av flerbostadshusboende i allmännyttan 36,1 procent 

Inkomst, sysselsättning och valdeltagande  

Medelinkomst 226 600 kr/år 

Andel mottagare av försörjningsstöd 7,3 procent 

Andel arbetslösa 2,8 procent 

Valdeltagande 74,0 procent 

Anmälda brott  

Anmälda brott per 1000 invånare 101,1 brott/1000 inv 
 

                              Tabell 1. Demografisk fakta över Enskede-Årsta-Vantör stadsdelsområde 2007 

 

Svarsfrekvensen i Enskede-Årsta-Vantör stadsdelsområde uppgick till 66 procent. Högst an-

del svarande var i stadsdelen Enskedefältet med 72 procent och lägst andel svarande var det i 

stadsdelen Östberga där 56 procent svarade på enkäten.  
 

Resultat 

I följande kapitel redovisas resultatet av trygghetsundersökningen för Enskede-Årsta-Vantör 

stadsdelsområde. I likhet med redovisningen av resultatet för den stadsövergripande under-

sökningen kommer presentationen ske uppdelad i fyra delar. I det första avsnittet redovisas 

statistik över polisanmälda brott som kan tänkas påverka tryggheten. Det andra avsnittet är en 

redogörelse för självrapporterad utsatthet av olika brottstyper. I avsnitt nummer tre redogörs 

för upplevda ordningsproblem i bostadsområdet eller i anslutning till detta och i det sista av-

snittet behandlas den självupplevda oron/otryggheten. I de tre sista avsnitten, som omfattar 

resultat från enkäten, presenteras också skillnader i utsatthet, upplevelse av ordningsproblem 

samt av trygghet med avseende på kön, ålder och i vissa utvalda fall skillnader mellan stads-

delar. 
 

Anmälda brott 

Nedan redovisas statistik över de polisanmälda brott som kan antas ha betydelse för upplevel-

sen av trygghet. Tabell 2 är en förteckning av totalt antal polisanmälda brott respektive antal 

anmälda brott per 1 000 invånare i Enskede-Årsta-Vantör stadsdelsområde samt i hela staden. 

I Enskede-Årsta-Vantör stadsdelsområde är, såsom i hela staden, skadegörelse den brottstyp 

som dominerar när det gäller polisanmälningar. Under 2007 gjordes 39,6 sådana anmälningar 

per tusen invånare. På andra plats kommer egendomsbrott med 28,1 anmälningar per tusen 

invånare. Brott mot liv och häls, till exempel misshandel, anmäldes i något lägre utsträckning 

i Enskede-Årsta-Vantör stadsdelsområde (11,0 anm./1 000 inv.) än i staden som helhet (13,3 
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anm./1 000 inv.). Den brottstyp som anmäls i lägst grad är sexualbrott (1,1 anmälningar per 

tusen invånare).  

 

I Enskede-Årsta-Vantör är, så som i hela staden, skadegörelse den brottstyp som dominerar 

när det gäller polisanmälningar. Anmälningarna av skadegörelse ligger på lite högre nivå i 

stadsdelsområdet än i hela staden, 39,6 sådana anmälningar gjordes 2007 per tusen invånare. 

Motsvarande siffra för staden är 37,9.  

 

En jämförelse med staden som helhet visar att andelen anmälningar när det gäller brottskate-

gorierna Brott mot frihet och frid, skadegörelse och narkotikabrott anmäldes i högre utsträck-

ning i Enskede-Årsta-Vantör. Brott mot liv och hälsa, egendomsbrott och sexualbrott anmäl-

des däremot i lägre utsträckning än genomsnittet i staden (tabell 2). 

 

Polisanmälda brott 2007  

 Stockholms stad  
Enskede-Årsta -Vantör  

stadsdelsområde  

Brottstyp  Antal Antal/1 000 inv Antal Antal/1 000 inv 

Brott mot liv och hälsa  10 942 13,3 934 11,0 

Utomhus 6 016 7,1 470 5,5 

Inomhus 4 926 6,2 464 5,5 

Brott mot frihet och frid  11604 14,6 1285 15,1 

Hot 5 822 7,3 678 8,0 

Ofredande 4 354 5,5 419 4,9 

Fridskränkning 1 428 1,8 188 2,2 

Sexualbro tt  947 1,2 97 1,1 

Exhibitionism 131 0,2 13 0,2 

Sexuellt ofredande 556 0,7 56 0,7 

Våldtäkt 260 0,3 28 0,3 

Egendomsbrott  17 963 33,5 2147 28,1 

Stöld fordon 9 549 12,1 1289 15,1 

Stöld bostad 3 977 5 537 6,3 

Stöld person 8 366 10,6 189 2,2 

Rån butik 178 0,2 26 0,3 

Rån privatperson 733 0,9 61 0,7 

Övriga egendomsbrott 3 704 4,7 45 3,4 

Skadegörelse 29 912 37,9 3368 39,6 

Klotter/grafitti 15 642 19,8 1871 22,0 

Annan skadegörelse 14 270 18,1 1497 17,6 

Narkotikabrott  11 284 14,2 1285 15,1 

Totalt  82 652 114,7 9116 110,0 

Tabell 2. Polisanmälda brott år 2007 i Stockholms stad och i Enskede-Årsta-Vantör stadsdelsområde 

 

 

Utsatthet för brott 

I detta avsnitt redovisas enkätresultaten av den angivna utsattheten för några olika brottstyper 

som kan tänkas påverka otryggheten. I figur 1 anger andel som svarat att de någon gång under 

de senaste tolv månaderna har utsatts för olika brottstyper.  

Stöld i hushållet var den vanligast rapporterade utsattheten. I Enskede-Årsta-Vantör svarade 

12,1 procent att de utsatts för denna brottstyp under de senaste tolv månaderna, vilket är 
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jämförbart med motsvarande siffra för hela staden
1
. Den näst vanligaste självrapporterade 

brottstypen att ha utsatts för i Enskede-Årsta-Vantör stadsdelsområde var skadegörelse i eller 

av hushållet (9,1 procent) vilket är en större andel än i staden som helhet. I Enskede-Årsta-

Vantör stadsdelsområde var det också en större andel personer som rapporterade att de utsats 

för hot under det senaste året än vad det var i staden som helhet. Bland övriga brottskategorier 

rapporterades överensstämde andelen utsatta i Årsta-Enskede-Vantör med andelen i staden 

som helhet (figur 1). 

 
Figur 1. Andel invånare som rapporterade att de utsatts för olika typer av brott under de senaste 12 månaderna i Enskede-Årsta-Vantör 
stadsdelsområde respektive i Stockholms stad. 

 

När det gäller utsatthet för sådant hot att man blivit rädd så uppgav en större andel i Enskede-

Årsta-Vantör stadsdelsområde att de utsatts för detta jämfört med andelen i staden som 

helhet.De stadsdelar i stadsdelsområdet där denna utsatthet var vanligast var i Högdalen, där 

andelen utsatta var mer än dubbelt så stor som i hela stadsdelsområdet, Gamla Enskede och i 

Rågsved (figur 2). 

 
Figur 2. Andel invånare som under de senaste 12 månaderna utsatts för sådant hot att de blivit rädda i Enskede-Årsta-Vantör 

stadsdelsområde, fördelat efter stadsdelar och Stockholms stad. (N=1 841) 

                                                           
1 Stöld i hushållet omfattas i enkäten av brottstyperna stöld i ordinarie bostad, i annat utrymme som til lhör bostaden, fritidshus, ur eller av 

något fordon eller av andra föremål. För flertalet av dessa brottstyper kan utsattheten oftast inte tillskrivas en enskild person, de tillfrågade 

får därför svara på frågor om utsatthet inom hela hushållet, vilket delvis förklarar den höga utsattheten. 
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I stadsdelsområdet var det framförallt kvinnor och de yngre invånarna i åldrarna 18-34 år som 

uppger att de utsatts för hot så att de blivit rädda (figur 3).  

 
Figur 3. Andel invånare som under de senaste 12 månaderna utsatts för sådant hot att de blivit rädda i Enskede-Årsta-Vantör 

stadsdelsområde, fördelat efter kön och ålder. (N=1 774) 
 

I figur 4 presenteras den rapporterade utsattheten i Enskede-Årsta-Vantör och Stockholm för 

de typer av stöld som ingår i kategorin Stöld hushåll ovan lite närmare. 

 

Av resultatet framgår att det absolut vanligaste stöldbrottet som Enskede-Årsta-Vantörborna 

rapporterade att de utsatts för var bilbrott i området där man bor (34 procent). Bland boende i 

staden som helhet var det 28 procent som rapporterade att de utsatts för detta. När det gäller 

utsatthet för annan typ av stöld motsvarar andelen som utsatts för detta i Årsta-Enskede-

Vantör med andelen i staden som helhet. Vanligast efter bilbrott i bostadsområdet var att ha 

utsatts för stöld i utrymme som tillhör bostaden (25 procent), cykel- moped eller 

motorcykelstöld (20 procent) och stöld av plånbok, mobiltelefon eller kreditkort (16 procent) 

(figur 4).  

 
Figur 4. Andel utsatta för olika typer av stöld hushåll i Enskede-Årsta-Vantör stadsdelsområde respektive i Stockholms stad. (N=1 845) 

 



10 

 

Upplevda ordningsstörningar 

I följande avsnitt presenteras resultatet av en fråga om i vilken utsträckning man upplever att 

det finns ordningsproblem i det bostadsområde man bor eller i anslutning till detta. Staplarna i 

figur 3 är andelar som upplever att föreliggande problem existerar samt att detta är ett pro-

blem. 

   

I Enskede-Årsta-Vantör var det 72 procent som ansåg att nedskräpning är ett problem. Ned-

skräpning är således, såsom för hela Stockholm, det vanligaste upplevda ordningsproblemet, 

tätt följt av mörka områden med dålig belysning (69 procent) och skadegörelse (67 procent), 

klotter och grafitti (63 procent), ungdomar som stör ordningen (52 procent). Undantaget för 

ordningsstörningen påträngande tiggeri upplever större andelar av de boende i Enskede-

Årsta-Vantörs stadsdelsområde de efterfrågade ordningsstörningarna än boende i staden som 

helhet (figur 5). 
 

 
Figur 5. Andel invånare som upplever olika typer av ordningsstörningar i Enskede-Årsta-Vantör stadsdelsområde respektive i Stockholms 
stad. 

 

Skillnader mellan olika grupper 

I följande avsnitt redovisas resultat som belyser skillnader mellan olika grupper när det gäller 

upplevelsen av vissa ordningsproblem, med avseende på kön, ålder och stadsdelar. 

Skadegörelse samt mörka och dåligt upplysta områden 

Här åskådliggörs huruvida de svarande upplever problem med mörka områden och dålig be-

lysning med avseende på stadsdelar samt kön och ålder. Frågan som har besvarats lyder: Upp-

lever Du att det finns problem med skadegörelse i Ditt bostadsområde eller i anslutning till 

detta? 
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I Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsområde var det större andel av befolkningen som upplevde 

problem med skadegörelse i området där de bor än andelen som upplevde detta av befolk-

ningen i Stockholms stad som helhet. Nedbrutet på stadsdelsnivå ser man att detta förhållande 

gäller i hela stadsdelsområdet undantaget stadsdelarna Enskede Gård, Örby och Stureby där 

en mindre andel än i staden uppger detta (figur 6). 

 
Figur 6. Andel invånare som  upplever problem med skadegörelse i området där de bor  i Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsområde, fördelat 

efter stadsdelar och Stockholms stad.(N=1 779) 
 

Här åskådliggörs huruvida de svarande upplever problem med mörka områden och dålig be-

lysning med avseende på kön och ålder. Frågan som har besvarats lyder: Upplever Du att det 

finns problem med mörka områden och dålig belysning i Ditt bostadsområde eller i anslut-

ning till detta? 
 

I Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsområde var det större andel av befolkningen som upplevde 

problem med mörka områden och dålig belysning i området där de bor än andelen av befolk-

ningen i Stockholms stad som helhet. Nedbrutet på stadsdelsnivå ser man att detta förhållande 

gäller i hela stadsdelsområdet undantaget stadsdelarna Örby och Östberga där en mindre andel 

än i staden uppger detta (figur 7). 

 
Figur 7. Andel invånare som  upplever problem med mörka områden och dålig belysning i området där de bor  i Enskede-Årsta-Vantör 
stadsdelsområde, fördelat efter stadsdelar och Stockholms stad. (N=1 775) 
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Både män och kvinnor upplever mörka områden och dålig belysning som ett problem i hög 

utsträckning. I åldersgruppen 35-64 år upplever dock kvinnorna detta problem i högre ut-

sträckning än männen (figur 8).   

 
Figur 8. Andel invånare som upplever problem med mörka områden och dålig belysning i området där de bor i Enskede-Årsta-Vantör 

stadsdelsområde, fördelat efter ålder och kön. (N=1 712). 

 

 

Upplevelse av ordningsproblem med avseende på boendeform 

Här redovisas skillnader i hur några ordningsproblem upplevs i Enskede-Årsta-Vantör stads-

delsområde beroende på om man bor i hyresrätt eller bostadsrätt. 

 

När det gäller de vanligast förekommande upplevelser av ordningsstörning visar det sig att 

skillnaderna mellan de olika boendeformerna är varierar. Påpekas bör dock att ordningspro-

blem så som stökiga grannar och berusade personer som stör ordningen samt att det före-

kommer bostäder som är tillhåll för narkotikamissbrukare upplevs i störst utsträckning av de 

som bor i hyresrättsrätt. Vidare att narkotikamissbrukare på offentliga platser, folk som brå-

kar och slåss utomhus i störst utsträckning upplevs av de som bor i hyresrätt eller bostadsrätt. 

En större andel av bostadsrättsinnehavarna än boende i hyresrätt, radhus eller villa upplever 

dessutom att klotter/grafitti är ett problem i området där de bor (figur 8).   
 




